ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN BÌNH SƠN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /UBND-XD                 Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2021

V/v tham gia góp ý đề cương

lập Đề án phát triển đô thị

thông minh tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030

   Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi.

UBND huyện Bình Sơn đã nhận Công văn số 2011/SXD-ĐT&HT ngày

04/10/2021 của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc tham gia góp ý đề cương

lập Đề án phát triển đô thị thông minh tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030 (sau đây viết tắt là dự thảo Đề án). Sau khi nghiên

cứu nội dung dự thảo, đối chiếu với các quy định, UBND huyện Bình Sơn tham

gia góp ý như sau:

1. Về cơ bản UBND huyện Bình Sơn thống nhất với nội dung dự thảo Đề

án được gửi kèm theo Công văn số 2011/SXD-ĐT&HT ngày 04/10/2021 của Sở

Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đề nghị Sở Xây dựng nghiên cứu, rà soát điều chỉnh, bổ sung một số

nội dung cho phù hợp bố cục Đề án:

 - Về căn cứ pháp lý: bổ sung Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 về

việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Xây dựng

- Đối với nội dung thực hiện đề cương lập Đề án phát triển đô thị thông

minh:

+ Tại trang 9 dự thảo: Đề nghị điều chỉnh số đơn vị hành chính cấp huyện

cho phù hợp; theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Uỷ

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp

xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi, theo đó tỉnh Quảng Ngãi còn 13 đơn vị hành chính.

+ Việc xác định mục tiêu cụ thể cho Đề án phải dựa trên cơ sở đánh giá

kết quả quá trình đô thị hóa, chuyển đổi số và phát triển kinh tế số (trong đó có

doanh nghiệp số) của tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời phải đạt mục tiêu đã được các

cấp có thẩm quyền đề ra đối với từng chủ trương, chính sách được cụ thể hóa tại

các Đề án của Chính phủ, Kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Do đó, nên bố cục

lại Đề án cho phù hợp, đưa phần đánh giá thực trạng đô thị hóa, chuyển đổi số,

kinh tế số thành mục IV, chuyển các mục từ mục IV đến VII thành các mục tăng

thêm cho phù hợp.

+ Đối với phần mục tiêu cụ thể: cần cụ thể hơn về số đô thị, ngành kinh

tế- xã hội tham gia phát triển, triển khai dịch vụ thông minh và xây dựng chính

quyền số, điện tử trên nền tảng công nghệ thông tin; xác định mục tiêu để đạt

được 06 đặc trưng của đô thị thông minh, nhất là việc xây dựng cuộc sống thông

minh, công dân thông minh, môi trường thông minh.

 UBND huyện Bình Sơn tham gia góp ý như trên, kính đề nghị Sở Xây

dựng tổng hợp./.

Nơi nhận:                     CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- VPH: C, PCVP, CVXD;

- Lưu VT.

            Võ Văn Đồng

		2021-10-17T16:45:21+0700

		2021-10-17T17:50:35+0700

		2021-10-17T17:50:35+0700

		2021-10-17T17:50:35+0700

		2021-10-17T17:50:35+0700